
  

  

ССББООРРННИИКК  

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННЫЫХХ  ППРРААВВООВВЫЫХХ  ААККТТООВВ    

ООХХООТТССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА  

ХХААББААРРООВВССККООГГОО  ККРРААЯЯ  

 
 
 
 
 

 
 

 
  

  

№№  55((2266))  22002255  

  
 

 



1 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
Дата № Наименование правового акта Страница 

1 2 3 4 
    

06.03.2025 68 Постановление администрации Охотского муниципального округа 

Хабаровского края "О внесении изменений в Положение об оплате 

труда работников централизованных бухгалтерий, функционирую-

щих при органах администрации Охотского муниципального округа 

Хабаровского края, утвержденное постановлением администрации 

Охотского муниципального округа Хабаровского края от 1 ноября 

2024 г. N 452" 
 

2 

06.03.2025 69 Постановление администрации Охотского муниципального округа 

Хабаровского края "О внесении изменений в Положение об оплате 

труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 

отделу культуры администрации Охотского муниципального округа 

Хабаровского края, утвержденное постановлением администрации 

Охотского муниципального округа Хабаровского края от 1 ноября 

2024 г. N 453" 

 

2 

17.03.2025 81 Постановление администрации Охотского муниципального округа 

Хабаровского края "О внесении изменений в Порядок предоставления 

субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с реа-

лизацией угля населению на территории Охотского муниципального 

округа Хабаровского края, утвержденный постановлением админи-

страции Охотского муниципального округа Хабаровского края от 22 

февраля 2024 г. N 58" 

 

4 

20.03.2025 86 Постановление администрации Охотского муниципального округа 

Хабаровского края "О порядке предоставления субсидии на возмеще-

ние недополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров и 

багажа авиационным транспортом в границах Охотского муници-

пального округа Хабаровского края" 

 

5 

31.03.2025 100 Постановление администрации Охотского муниципального округа 

Хабаровского края "О внесении изменений в постановление админи-

страции Охотского муниципального округа Хабаровского края от 18 

июня 2024 года N 223 "О кадровом резерве Охотского муниципально-

го округа Хабаровского края" 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

*   *   * 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

от 6 марта 2025 года рп. Охотск № 68 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников централизованных бухгалтерий, функциони-

рующих при органах администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края, утвержденное по-

становлением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 1 ноября 2024 г. N 452 

 

В соответствии с распоряжением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 12 

августа 2024 г. N 318 "Об установлении систем оплаты труда работников муниципальных казенных и бюджетных 

учреждений Охотского муниципального округа Хабаровского края", от 15 января 2025 г. N 04-о "О повышении зара-

ботной платы отдельным работникам муниципальных учреждений", администрация Охотского муниципального окру-

га Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников централизованных бухгалтерий, функционирующих 

при органах администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края, утвержденное постановлением 

администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 1 ноября 2024 г. N 452, изменение, изложив 

табличную часть пункта 2.1. раздела 2 следующей редакции: 

"

  

N 

п/п 

Профессиональные квалификационные группы (ПКГ) общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденные 

приказом Минздравсоцразвития РФ от 29 мая 2008 г. N 

247н/квалификационный уровень 

Размер базового оклада 

(базового должностного 

оклада), базовой ставки 

заработной платы (рублей) 

 

 1. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"   

 1.1. 1 квалификационный уровень (бухгалтер, экономист) 8 703  

 1.2. 2 квалификационный уровень (бухгалтер II категории, экономист II ка-

тегории) 

8 947  

 1.3. 3 квалификационный уровень (бухгалтер I категории, экономист I кате-

гории) 

 9 197  

 1.4. 4 квалификационный уровень (ведущий бухгалтер, ведущий экономист) 9 447  

 1.5. 5 квалификационный уровень (заместитель главного бухгалтера) 10 441  

 2. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"   

 2.1. 2 квалификационный уровень (главный экономист) 11 413  

 2.2. 3 квалификационный уровень (главный бухгалтер) 11 890 ". 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охот-

ского муниципального округа Хабаровского края. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

 Глава округа    

М.А. Климов 

_______________ 

 

 

*   *   * 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

от 6 марта 2025 года рп. Охотск № 69 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомствен-

ных отделу культуры администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края, утвержденное 

постановлением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 1 ноября 2024 г. N 

453 

 

В соответствии с распоряжением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 12 

августа 2024 г. N 318 "Об установлении систем оплаты труда работников муниципальных казенных и бюджетных 

учреждений Охотского муниципального округа Хабаровского края", от 15 января 2025 г. N 04-о "О повышении зара-



3 

 

ботной платы отдельным работникам муниципальных учреждений", администрация Охотского муниципального окру-

га Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу 

культуры администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края, утвержденное постановле-

нием администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 1 ноября 2024 г. N 453, следу-

ющие изменения: 

1.1. Табличную часть пункта 2.1.2 изложить в следующей редакции: 

" 1. ПКГ должностей работников образования, утвержденные 

приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития РФ от 5 мая 2008 г. N 216н 

Размер минимального оклада 

(минимального должностного 

оклада), минимальной ставки 

заработной платы 

(рублей) 

 

 1.1. ПКГ должностей педагогических работников  

 1.1.1. 2 квалификационный уровень 7 215  

 1.1.2. 3 квалификационный уровень 7 215  

 2. ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденные 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. N 

247н 

 

 2.1. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"  

 2.1.1. 1 квалификационный уровень 13 748  

 2.2. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"  

 2.2.1. 1 квалификационный уровень 14 906  

 2.2.2. 2 квалификационный уровень 15 049  

 2.2.3 3 квалификационный уровень 15 195  

 2.3. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"  

 2.3.1. 1 квалификационный уровень 16 934  

 2.3.2. 2 квалификационный уровень 17 075  

 2.4. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"  

 2.4.1 2 квалификационный уровень 20 260  

 2.4.2. 3 квалификационный уровень 20 549  

 3. ПКГ общеотраслевых профессий рабочих, утвержденные приказом Министерства здраво-

охранения и социального развития РФ                                            от 29 мая 2008 г. N 248н 

 

 3.1. ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"  

 3.1.1. 1 квалификационный уровень 10 308  

 3.2. ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"  

 3.2.1. 1 квалификационный уровень 13 024  

 3.2.2. 2 квалификационный уровень 13 314  

 3.2.3. 4 квалификационный уровень 15 481 ". 

1.1.2. Табличную часть подпункта 2.1.3 изложить в следующей редакции:  

"  N п/п Профессиональная квалификационная группа (ПКГ)/ квалифи-

кационный уровень 

Размер минимального оклада 

(минимального должностного 

оклада), минимальной ставки 

заработной платы (рублей) 

 

 1. ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденные при-

казом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. N 247н 

 

 1.1. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"  

 1.1.1. 1 квалификационный уровень 13 558  

 1.2. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"  

 1.2.1. 1 квалификационный уровень 14 699  

 1.2.2. 2 квалификационный уровень 14 841  

 1.2.3 3 квалификационный уровень 14 985  

 1.3. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"  

 1.3.1. 1 квалификационный уровень 16 698  

 1.3.2. 2 квалификационный уровень 16 840  

 1.3.3. 3 квалификационный уровень 16 984  

 1.4. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"  

 1.4.1 2 квалификационный уровень 19 210  

 1.4.2. 3 квалификационный уровень 19 485  



4 

 

 2. ПКГ общеотраслевых профессий рабочих, утвержденные приказом Министерства здравоохране-

ния и социального развития РФ                                      от 29 мая 2008 г. N 248н 

 

 2.1. ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"  

 2.1.1. 1 квалификационный уровень 9 774  

 2.2. ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"  

 2.2.1. 1 квалификационный уровень 12 349  

 2.2.2. 2 квалификационный уровень 12 624  

 2.2.3. 4 квалификационный уровень 15 269 ". 

1.1.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

"2.3. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работникам, замещающим не вклю-

ченные в профессиональные квалификационные группы должности, устанавливаются в соответствии со следующими 

минимальными окладами (минимальными должностными окладами), минимальными ставками заработной платы: 

- контрактный управляющий – 16 698 рублей, 

- специалист по информационным ресурсам – 14 699 рублей, 

- инженер сметчик – 16 840 рублей, 

- специалист по учету музейных предметов – 12 978 рублей, 

- специалист в области охраны труда – 16 840 рублей.".  

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охот-

ского муниципального округа Хабаровского края. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

 Глава округа    

М.А. Климов 

 

_______________ 

 

 

*   *   * 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

от 17 марта 2025 года рп. Охотск № 81 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, связан-

ных с реализацией угля населению на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края, 

утвержденный постановлением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 22 

февраля 2024 г. N 58 

 

В целях приведения муниципального правового акта администрации Охотского муниципального округа Ха-

баровского края в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация Охотского муниципаль-

ного округа Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с реали-

зацией угля населению на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края, утвержденный поста-

новлением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 22 февраля 2024 г. N 58, следую-

щие изменения: 

а) в пункте 1.5 слово "Охотскэнерго" заменить словами "Охотская транспортная компания"; 

б) в абзаце втором пункта 2.3 слово "первом" заменить словом "втором"; 

в) абзац четвертый пункта 2.5 дополнить предложением следующего содержания: "В данном случае предо-

ставление субсидии осуществляется в следующем финансовом году в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Поряд-

ка."; 

г) абзац второй пункта 2.8 после слова "муниципального" дополнить словами "(государственного в случае пе-

редачи им полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля)"; 

д) в пункте 3.2 слова "муниципального финансового контроля осуществляет" заменить словами "муниципаль-

ного (государственного в случае передачи им полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля) осуществляют"; 

е) в пункте 3.3: 

- абзац первый после слова "муниципального" дополнить словами "(государственного в случае передачи им 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля)"; 



5 

 

- в подпункте "б" слова "органа муниципального финансового контроля "заменить словами "органов муници-

пального (государственного в случае передачи им полномочий по осуществлению внешнего муниципального финан-

сового контроля)". 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охот-

ского муниципального округа Хабаровского края. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

 

 И.о. главы администрации округа 

И.А. Мартынов 

 

_______________ 

 

 

*   *   * 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

от 20 марта 2025 года рп. Охотск № 86 

 

О порядке предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с перевозкой пасса-

жиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского муниципального округа Хабаровского края 

 

 

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 78 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. N 1782 "Об утвержде-

нии общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предостав-

ление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме суб-

сидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям това-

ров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий" ад-

министрация Охотского муниципального округа Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, свя-

занных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского муниципального округа 

Хабаровского края. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Охотского муниципального района Хабаров-

ского края: 

- от 13 августа 2018 г. N 259"О порядке предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, 

связанных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского муниципального рай-

она Хабаровского края"; 

- от 23 апреля 2020 г. N 131 "О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотско-

го муниципального района, утвержденный постановлением администрации Охотского муниципального района от 

13.08.2018 № 259"; 

- от 30 марта 2021 г. N 78 "О внесении изменений в постановление администрации Охотского муниципально-

го района Хабаровского края от 13.08.2018 № 259 "О порядке предоставления субсидии на возмещение недополучен-

ных доходов, связанных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского муници-

пального района"; 

- от 4 февраля 2022 г. N 41 "О внесении изменения в Порядок предоставления субсидии на возмещение недо-

полученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского 

муниципального района, утвержденный постановлением администрации Охотского муниципального района Хабаров-

ского края от 13.08.2018 № 259"; 

- от 27 февраля 2023 г. N 62 "О внесении изменений в постановление администрации Охотского муниципаль-

ного района Хабаровского края от 13.08.2018 № 259 "О порядке предоставления субсидии на возмещение недополу-

ченных доходов, связанных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского му-

ниципального района"; 

- от 3 апреля 2023 г. N 108 "О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на возмещение недо-

полученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского 

муниципального района, утвержденный постановлением администрации Охотского муниципального района Хабаров-



6 

 

ского края от 13.08.2018 № 259"; 

- от 2 мая 2023 г. N 147 "О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на возмещение недопо-

лученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского 

муниципального района, утвержденный постановлением администрации Охотского муниципального района Хабаров-

ского края от 13.08.2018 № 259". 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охот-

ского муниципального округа Хабаровского края. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования на правоотношения.  

 

 

 Глава округа    

М.А. Климов 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрация  

Охотского муниципального округа  

Хабаровского края 

от 20.03.2025 N 86 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров и ба-

гажа авиационным транспортом в границах Охотского муниципального округа Хабаровского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидии на возмещение недополученных 

доходов, связанных с перевозкой пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах Охотского муниципаль-

ного округа Хабаровского края(далее – субсидия, округ, край соответственно). 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

- соглашение – соглашение (договор) о предоставлении субсидии из бюджета округа, заключаемое в соответ-

ствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации округа; 

- льготный проезд – проезд отдельных категорий граждан, предусмотренных в приложении к настоящему По-

рядку, по льготному тарифу; 

- льготный тариф – стоимость билетов на перевозку пассажиров и провоз платного багажа авиационным 

транспортом в границах округа, предусмотренная приложением к настоящему Порядку. 

1.3. Целью предоставления субсидии являетсявозмещение недополученных доходов, связанных с перевозкой 

пассажиров и багажа авиационным транспортом в границах округа по маршрутам: 

- рп. Охотск – п. Новая Иня – рп. Охотск; 

- рп. Охотск – с. Арка – рп. Охотск; 

- рп. Охотск – п. Новое Устье – рп. Охотск. 

Субсидии предоставляются в рамках реализации муниципальной программы "Развитие транспортной систе-

мы Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 - 2030 годы", утвержденной постановлением адми-

нистрации Охотского муниципального района Хабаровского края от 24 ноября 2023 г. N 383. 

1.4. Предоставление субсидии осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 

администрации округа как получателя средств бюджета округа на цели предоставления субсидии на соответствующий 

финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период). 

1.5. Субсидия предоставляется обществу с ограниченной ответственностью "Дальнереченск Авиа" (далее – 

получатель субсидии). 

1.6. Способом предоставления субсидии является возмещение недополученных доходов, направление кото-

рых должно соответствовать целям, определенным пунктом 1.3 настоящего Порядка. 

1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет в порядке, предусмотренном приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28 декабря 2016 г. N 243н "О составе и порядке размещения и предоставления информации 

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации". 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

2.1. Условиями предоставления субсидии являются: 

- соответствие получателей субсидии требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка; 



7 

 

- заключение соглашения между администрацией округа и получателем субсидиив соответствии с требовани-

ями, установленными пунктами 2.7 и 2.8настоящего Порядка. 

2.2. Требования к получателю субсидии: 

а) на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения: 

- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государ-

ство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процен-

тов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных ком-

паний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции кото-

рых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний 

в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акци-

онерных обществ; 

- не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их при-

частности к экстремистской деятельности или терроризму; 

- не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 

Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях 

организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распростране-

нием оружия массового уничтожения; 

- не получает средства из бюджета округа, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии 

с настоящим Порядком, на основании иных нормативных правовых актов Хабаровского края, муниципальных право-

вых актов округа на цели, установленные настоящим Порядком; 

- не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. N 255-ФЗ "О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием"; 

- имеет право на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регули-

рования (цен) тарифов и (или) установления льготных тарифов (предоставления льгот); 

- осуществляет услугу по перевозке пассажиров и багажа авиационным транспортом на основании сертифика-

та эксплуатанта для осуществления коммерческих воздушных перевозок и авиационных работ. 

б) на 1 число месяца, в котором планируется принятие решения о предоставлении субсидии, оказал услугу по 

перевозке пассажиров и багажавоздушным транспортом по местным маршрутам. 

2.3.Администрация округав течение трех рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 

2.4 настоящего Порядка, проводит проверку на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Поряд-

ка: 

- в абзацах втором, пятом иседьмом подпункта "а" и подпункте "б" посредством сверки данных, указанных в 

документах, с нормативными правовыми актами и муниципальными правовыми актами; 

- в абзацах третьем, четвертом,шестом и восьмомподпункта "а" посредством получения сведений на офици-

альных сайтах Федеральной службы по финансовому мониторингу, Министерства юстиции Российской Федерации и 

Федерального агентства воздушного транспорта. 

По результатам проверки администрация округа принимает решение о предоставлении субсидии посредством 

заключения соглашения и издания распоряжения администрации округа о предоставлении субсидии либо направляет 

мотивированный отказ с указанием основания, предусмотренного пунктом 2.5 настоящего Порядка. 

2.4. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии в администрацию округа для подтвержде-

ния соответствия требованиям: 

1) указанным в подпункте "а" пункта 2.2 настоящего Порядка: 

- заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме;  

- копия устава; 

- справка о нахождении в собственности или в ином вещном праве авиационного транспорта, предназначен-

ного для перевозки пассажиров и багажа;  

- копия согласованного комитетом по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края тарифа на перевоз-

ку пассажиров и провоз багажа в границах округа (далее – тариф);  

- договор о выполнении регулярных перевозок. 

Документы, указанные в настоящем подпункте, предоставляются не позднее 20числа месяца текущего года и 

должны быть заверены подписью и печатью получателя субсидии (за исключением документа, указанного в абзаце 

первом); 

2) указанным в подпункте "б" пункта 2.2 настоящего Порядка: 

а) расчет размера потребностей в субсидии за отчетный месяц; 

б) реестр перевозочных документов, предусмотренный статьей 105 Воздушного кодекса Российской Федера-

ции; 

в) акт выполненных работ. 

Документы, указанные в настоящем подпункте, предоставляются не позднее 20 числа месяца текущего года и 

должны быть заверены подписью и печатью получателя субсидии. 



8 

 

2.5.Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются: 

- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.4 

настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов; 

- установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации. 

- невозможность предоставления субсидии в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств на 

соответствующие цели в соответствующем финансовом году.В данном случае предоставление субсидии осуществля-

ется в следующем финансовом году в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка. 

2.6. Размер субсидии(S) рассчитывается по формуле: 

S = S1 + … + Si,где: 

S1 – размер субсидии за один рейс, который рассчитывается по формулеС – V, где: 

С – стоимость рейсас учетом НДС, определяемого умножением тарифа на предельное количество посадочных 

мест авиационного транспортапри выполненном рейсе; 

V – сумма полученных доходов от реализации билетов и провоза платного багажа с учетом НДС на выпол-

ненном рейсе. 

2.7. Условием заключения между администрацией округа и получателем субсидии соглашения является при-

нятое администрацией округа решение,указанное в пункте 2.3 настоящего Порядка. 

Условием заключения между администрацией округа и получателем субсидии дополнительного соглашения к 

соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения является наступление обстоятель-

ств, предусмотренных пунктом 2.8 настоящего Порядка. 

Проект соглашения, дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о 

расторжении соглашения направляется получателю субсидии в течение двух рабочих дней со дня возникновения 

условий, указанных в абзацах первом и втором настоящего пункта. 

Получатель субсидии обязан в течение трех рабочих дней со дня получения соглашения, дополнительного со-

глашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения, рассмотреть их, под-

писать, скрепить печатью и направить в администрацию округа один экземпляр. 

2.8. Обязательным условием, включаемым в соглашение, является: 

- согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании соглашений, заключенных с полу-

чателями субсидий, на осуществление в отношении их администрацией округа и органами муниципального (государ-

ственного в случае передачи им полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля) 

финансового контроля проверок, предусмотренных разделом 3 настоящего Порядка; 

- согласование новых условий соглашения в случае уменьшения администрации округа ранее доведенных ли-

митов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 

соглашении, или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоедине-

ния или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к согла-

шению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопре-

емником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, 

а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, соглашение расторгается с форми-

рованием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финан-

сового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет округа. 

2.9. Перечисление субсидии осуществляется не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем издания 

распоряжения администрации округа о предоставлении субсидии, на расчетные или корреспондентские счета, откры-

тые получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации. 

2.10. Администрация округа ежеквартально нарастающим итогом составляет акт сверки между администра-

цией округа и получателями субсидии по итогам расчета и перечисления им субсидии в текущем финансовом году, 

подписанный экземпляр которого предоставляется в отдел учета и отчетности администрации округа. 

Итоги актов сверки учитываются администрацией округа в текущем финансовом году. 

  

3. Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и от-

ветственности за их нарушение 

 

3.1. Администрация округа осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии условий и порядка 

предоставления субсидии в порядке, предусмотренном пунктом 2.3 настоящего Порядка. 

3.2. Органы муниципального (государственного в случае передачи им полномочий по осуществлению внеш-

него муниципального финансового контроля) финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со стать-

ями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3.6. В случае установления администрацией округа и органами муниципального (государственного в случае 

передачи им полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля) финансового кон-

троля факта нарушения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии соответствующие сред-

ства подлежат возврату получателем субсидии в бюджет округа: 



9 

 

а) на основании требования администрации округа в размере и в сроки, определенные в указанном требова-

нии; 

б) на основании представления и (или) предписания органов муниципального (государственного в случае пе-

редачи им полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля) финансового контроля в 

сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

_______________ 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку предоставления субсидии на возмеще-

ние недополученных доходов, связанных с пере-

возкой пассажиров и багажа авиационным транс-

портом в границах Охотского муниципального 

округа Хабаровского края 

 

 

СТОИМОСТЬ 

билетов на перевозку пассажиров и провоз платного багажа авиационным транспортом в границах Охотского 

муниципального округа Хабаровского края 

 

 
N 

п/п 

Наименование маршрута Отпускная стои-

мость билета на од-

ного взрослого пас-

сажира в одну сто-

рону с учетом НДС 

(руб.) 

Отпускная стои-

мость билета на од-

ного пассажира (де-

ти от 2-х до 12 лет) в 

одну сторону с уче-

том НДС 

(руб.) 

Отпускная стои-

мость провоза 1 кг 

платного багажа с 

учетом НДС (руб.) 

1 2 3 4 5 

1 рп. Охотск – п. Новая Иня – рп. Охотск 3000,0 1500,0 35,0 

2 рп. Охотск – с. Арка – п. рп. Охотск 3500,0 1750,0 35,0 

3 рп. Охотск – п. Новое Устье – рп. 

Охотск 

2000,0 1000,0 20,0 

Право на осуществление льготного проезда по маршруту перевозки имеют граждане Российской Федерации, 

зарегистрированные по месту жительства на территории Охотского муниципального округа Хабаровского края  (далее 

– округа), что подтверждается в документах, удостоверяющих личность граждан, а также граждане фактически про-

живающие на территории округа не менее 12 месяцев подряд на дату оформления льготного проезда, что подтвержда-

ется справкой, выданной администрацией округа по месту проживания граждан. 

 

_______________ 

 

 

*   *   * 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

от 31 марта 2025 года рп. Охотск № 100 

 

О внесении изменений в постановление администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края 

от 18 июня 2024 года N 223 "О кадровом резерве Охотского муниципального округа Хабаровского края" 

 

В целях приведения муниципального нормативного правового акта администрации Охотского муниципально-

го округа Хабаровского края в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация Охотского 

муниципального округа Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 18 июня 

2024 года N 223 "О кадровом резерве Охотского муниципального округа Хабаровского края" следующие изменения: 

- наименование изложить в следующей редакции: 

"Кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного само-



10 

 

управления Охотского муниципального округа Хабаровского края " 

- в пункте 1 слова "о кадровом резерве" дополнить словами "для замещения вакантных должностей муници-

пальной службы в органах местного самоуправления". 

2. Внести в Положение о кадровом резерве Охотского муниципального округа Хабаровского края, утвер-

жденного постановлением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края от 18 июня 2024 го-

да N 223, изменение, в наименовании и пункте 1.1 слова "о кадровом резерве" дополнив словами "для замещения ва-

кантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления". 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охот-

ского муниципального округа Хабаровского края. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования. 

 

 

 Глава округа    

М.А. Климов 

 

_______________ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник муниципальных правовых актов 

Охотского муниципального округа 

Хабаровского края 

№ 5(26) 2025 

 

 

Учредитель: Собрание депутатов Охотского муниципального округа 

Хабаровского края 

 

Главный редактор – Розумчук Надежда Борисовна 

Дата выпуска: 4 апреля 2025 года 

Набрано и отпечатано компьютерным способом в администрации округа 

Объем: 10 страниц 

Тираж 8 экз. 

Бесплатно 

 

Адрес редакции и издателя: 682480, Хабаровский край, рп. Охотск, ул. Ленина, 16 


